
Oggetto: Finanziamento della retribuzione di posizione e di risultato del personale con qualifica dirigenziale - anno 2009.  

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA  N. PROGR. 193 DEL 10/11/2008  
 
 
OGGETTO: FINANZIAMENTO DELLA RETRIBUZIONE DI POSIZI ONE E DI 

RISULTATO DEL PERSONALE CON QUALIFICA DIRIGENZIALE - 
ANNO 2009. 

 
 

LA GIUNTA CAMERALE 
 
 

- visto e preso atto del documento istruttorio, che unito alla presente deliberazione, ne forma 
parte integrante ed essenziale; 

 
- dopo esauriente discussione; 

 
- dopo aver analizzato tutte le poste; 

 
- all’unanimità, 

 
 

DELIBERA 
 
 
di riservarsi di decidere contestualmente all’approvazione del progetto di preventivo economico 
2009. 
 
 
 
Del che si è redatto il presente verbale che viene sottoscritto come segue: 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
(Dr. Roberto PIERANTONI) 

IL PRESIDENTE 
(Alfredo PRETE) 



Oggetto: Finanziamento della retribuzione di posizione e di risultato del personale con qualifica dirigenziale - anno 2009.  

Pervenuto alla Segreteria in data_______________ 
(timbro apposto dalla Segreteria) 
 
Ripartizione I 
Area II – Ufficio I 
 
 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA – documento ist ruttorio 
 
 
Oggetto:  Finanziamento della retribuzione di posizione e di risultato del personale con 

qualifica dirigenziale - anno 2009. 
 
 
- Vista la legge 7.8.1990, n. 241.; 
 
- vista la legge 29.12.1993, n. 580; 
 
- visto lo Statuto camerale, approvato con deliberazione del Consiglio camerale n. 17 del 

23.11.2000; 
 
- visto il “Regolamento di organizzazione e dei servizi”, approvato con deliberazione del 

Consiglio Camerale n. 11 del 20.12.2002; 
 
- visto il decreto legislativo 30.3.2001 n. 165, contenente le norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 
 
- visto il D.P.R. n. 254 del 2.11.2005, concernente il Regolamento per la disciplina della gestione 

patrimoniale e finanziaria delle camere di commercio; 
 
- vista la deliberazione del Consiglio camerale n. 23 del 20.12.2004, con cui è stato approvato il 

Programma pluriennale delle attività per il periodo 2005-2009; 
 
- vista la deliberazione del Consiglio camerale n. 17 del 28.10.2008, con cui è stata approvata la 

Relazione Previsionale e Programmatica per l’anno 2009, la quale illustra i programmi e gli 
obiettivi generali dell’Ente per l’anno 2009; 

 
�- visto il C.C.N.L. del comparto “Regioni - Autonomie locali” – Area della Dirigenza - 

sottoscritto il 23.12.1999 e, in particolare, l’art. 26 che disciplina il finanziamento della 
retribuzione di posizione e di risultato per il personale dell’area della dirigenza;  

 
�- vista la deliberazione della Giunta camerale n. 328 del 27.9.2000, di approvazione del contratto 

integrativo decentrato applicativo del contratto collettivo nazionale di categoria;  
 
- visti i successivi contratti collettivi nazionali di lavoro dell’area della dirigenza del comparto 

“Regioni – Autonomie Locali” sottoscritti il 12.2.2002, 22.2.2006 e il 14.5.2007;  
 
- richiamate le precedenti deliberazioni con le quali è stata data applicazione alle disposizioni 

contrattuali nei confronti dei dirigenti camerali, avuto riguardo: 
 



Oggetto: Finanziamento della retribuzione di posizione e di risultato del personale con qualifica dirigenziale - anno 2009.  

�� alla quantificazione delle risorse finanziarie da destinare al finanziamento della 
retribuzione di posizione e di risultato di cui agli artt. 27 e 28 del contratto 
nazionale; 

�� alla valutazione economica delle funzioni dirigenziali nell’ambito della 
struttura organizzativa dell’ente; 

�� alla valutazione delle capacità gestionali; 
�� al livello di responsabilità amministrativa; 
�� alla determinazione della retribuzione di posizione e di risultato in base a 

fattori di valutazione predefiniti; 
 
- visti i precedenti provvedimenti con i quali è stato determinato il valore economico della 

retribuzione di posizione del Segretario Generale e delle altre aree dirigenziali;  
 
- visti i contratti individuali di lavoro sottoscritti con i Dirigenti camerali; 
 
- visto l’art. 26 comma 3 del richiamato C.C.N.L. 23.12.1999, che prevede che in caso di 

attivazione di nuovi servizi o di processi di riorganizzazione finalizzati all’accrescimento dei 
livelli qualitativi e quantitativi dei servizi esistenti, ai quali sia correlato un ampliamento delle 
competenze con incremento del grado di responsabilità e di capacità gestionale della dirigenza, 
“gli Enti valutano l’entità delle risorse necessarie per sostenere i maggiori oneri derivanti 
dalla rimodulazione e nuova graduazione delle funzioni dirigenziali direttamente coinvolte 
nelle nuove attività e ne individuano la relativa copertura nell’ambito delle capacità di 
bilancio con conseguente adeguamento delle disponibilità del fondo per la retribuzione di 
posizione e di risultato”; 

 
- preso atto che l’applicazione dell’art. 26 comma 3 risulta il presupposto per il finanziamento 

della struttura organizzativa di livello dirigenziale vigente, già adottata da parte 
dell’Amministrazione; 

 
- verificato che l’art. 67 del D.L. 25.2008 n. 112, convertito in legge 6.8.2008 n. 133, in materia 

di riduzione dei fondi per la contrattazione integrativa, non si applica alle Camere di 
Commercio, dal momento che la norma si riferisce espressamente alle sole amministrazioni 
indicate nel comma 189 della legge 266/2005, comma inapplicabile alle Camere di 
Commercio; 

 
- ritenuto di provvedere alla costituzione del fondo per il finanziamento della retribuzione di 

posizione e di risultato del personale con qualifica dirigenziale per l’anno 2009, nei modi 
previsti dall’art. 26 del richiamato C.C.N.L. 23.12.1999; 

 
- con riserva di rideterminare eventualmente il Fondo, in sede di assegnazione degli incarichi 

dirigenziali in corso di conferimento; 
 
 

Proposta di dispositivo 
 

1. di costituire come segue, a norma dell’art. 26 del CCNL Area Dirigenza del comparto 
“Regioni – Autonomie locali” sottoscritto il 23.12.1999 e dei successivi contratti collettivi 
nazionali di lavoro,  il Fondo per il finanziamento della retribuzione di posizione e di 
risultato” del personale camerale con qualifica dirigenziale, per l’anno 2009: 

 



Oggetto: Finanziamento della retribuzione di posizione e di risultato del personale con qualifica dirigenziale - anno 2009.  

 
 

 
Norma Descrizione Importo 

 

art. 26 CCNL 
23.12.99 comma 1 

lett. a) 

Importo complessivamente destinato al finanziamento della 
retribuzione di posizione e di risultato di tutte le funzioni 
dirigenziali per l’anno 1998, secondo la disciplina del CCNL 
del 27.2.1997 

38.847,23  

lett. b) 

Somme derivanti dall’attuazione dell’art. 43 della legge 
449/97 (sponsorizzazioni) – Importo suscettibile di 
integrazione a seguito dell’applicazione del Regolamento per 
la stipula dei contratti di sponsorizzazione, approvato con 
deliberazione del Consiglio camerale n. 10 del 30.7.2008 

0,00  

lett. c) 

Risparmi derivanti dall’applicazione della disciplina dell’art. 
2, comma 3, del decreto legislativo n. 29/93 (riassorbimento 
trattamenti economici più favorevoli corrisposti in virtù di 
leggi, regolamenti o atti amministrativi, non previsti dai 
contratti) 

0,00  

lett. d) 

Importo pari all’1,25% del monte salari per la dirigenza 
dell’anno 1997, corrispondente all’incremento, pari ai tassi 
programmati di inflazione, del trattamento economico della 
dirigenza, eccedente quello tabellare e l’indennità integrativa 
speciale 

988,84  

lett. e) 
Risorse che specifiche disposizioni di legge finalizzano alla 
incentivazione della dirigenza 

0,00  

lett. f) 

Somme connesse con il trattamento incentivante del 
personale dirigenziale trasferito agli enti del comparto a 
seguito della attuazione dei processi di decentramento e 
delega di funzioni 

0,00  

Importo annuo lordo della retribuzione individuale di 
anzianità nonché quello del maturato economico di cui all’art. 
35, comma 1, lett. b) del CCNL del 10.4.1996 dei dirigenti 
comunque cessati dal servizio a far data dall'1.1.1998 

 

- Dr. Francesco Ciardo cessato con decorrenza 3.11.2001 pari 
ad € 16.713,76 

 

- Dr. Nicola Roncone cessato con decorrenza 1.4.2006 pari ad 
240,79 per complessivi annui € 3.130,27 

 

lett. g) 

- Dr. Mario Petrucci cessato con decorrenza 1.6.2007 – non in 
godimento 

 

 
- Dr. Paolo Petrucci cessato con decorrenza 1.7.2008 – non in 
godimento  

19.844,03 

 

lett. i) Risorse derivanti dall’applicazione dell’art. 32 del CCNL 46.326,72  

art. 26 CCNL 
23.12.99 comma 2 

Integrazione pari all’1,2% del monte salari della dirigenza 
nell'anno 1997 

949,29  

art. 26 CCNL 
23.12.99 comma 3 

Attivazione di nuovi servizi o processi di riorganizzazione 
finalizzati all'accrescimento dei livelli qualitativi e 
quantitativi dei servizi esistenti  

240.452,70  

art. 26 CCNL 
23.12.99 comma 4 

Integrazione risorse 0,00  



Oggetto: Finanziamento della retribuzione di posizione e di risultato del personale con qualifica dirigenziale - anno 2009.  

Norma Descrizione Importo  

art. 26 CCNL 
23.12.99 comma 5 

Integrazione per un importo non superiore al 6% del minore 
importo del finanziamento a carico del pertinente capitolo di 
bilancio, derivante, a parità di funzioni e fatti salvi gli 
incrementi contrattuali, dalla riduzione stabile di posti di 
organico della qualifica dirigenziale (deliberazione del 
Consiglio camerale n. 16 del 26.10.2007 di determinazione 
della dotazione organica ai sensi dell'art. 6 del D.M. 8.2.2006) 

2.407,80  

art. 23 CCNL 
22.2.06 comma 1 

Incremento con decorrenza 1.1.02 della retribuzione di 
posizione di € 520,00 annui lordi per ogni Dirigente e 
conseguente incremento delle risorse dedicate al 
finanziamento della retribuzione di posizione e di risultato del 
corrispondente importo annuo complessivo. 

2.080,00  

art. 23 CCNL 
22.2.06 comma 3 

Incremento delle risorse per la retribuzione di posizione e di 
risultato pari all'1,66% del monte salari Dirigenza anno 2001 

3.350,54  

art. 4 CCNL 
14.5.07 comma 1 

Incremento con decorrenza 1.1.05 della retribuzione di 
posizione di € 1.144,00 annui lordi per ogni Dirigente e 
conseguente incremento delle risorse dedicate al 
finanziamento della retribuzione di posizione e di risultato del 
corrispondente importo annuo complessivo. 

4.576,00  

art. 4 CCNL 
14.5.07 comma 4 

Incremento delle risorse per la retribuzione di posizione e di 
risultato pari allo 0,89% del monte salari Dirigenza anno 
2003 

2.459,30  

  TOTALE 362.282,45  
 

2. di definire con successivo atto la destinazione delle presenti risorse tra gli istituti previsti 
dalle disposizioni contrattuali vigenti, conformemente agli incarichi già conferiti e a quelli 
che saranno conferiti nel corso dell’anno 2009. 

 
Lecce, 

 
IL RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA 
                     (Dr.ssa Laura Capoccello) 

 
 
 
PARERE DI LEGITTIMITA’  
Il sottoscritto Segretario Generale, in veste di Dirigente della Ripartizione I, vista la proposta di 
deliberazione di cui al sopra citato oggetto, esprime PARERE FAVOREVOLE  sotto il profilo della 
legittimità. 
 
Lecce, 

 
 IL SEGRETARIO GENERALE 

in veste di Dirigente della Ripartizione I 
(Dr. Roberto PIERANTONI) 

 
 


